
Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017113000152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÕE S

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2017 publicado no D.O.
de 27/11/2017 , Seção 3, Pág. 140.

onde se lê: Vigência: 21/01/2018 a 20/01/2019
leia-se : Vigência: 27/01/2018 a 26/01/2019

(SICON - 29/11/2017) 290002-00001-2017NE802705

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 29/11/2017 , Seção 3, Pág. 152.

onde se lê: 08038011827201515
leia-se : 08038011827201518

(SICON - 29/11/2017) 290002-00001-2017NE802705

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 24/11/2017 , Seção 3, Pág. 170.

onde se lê: Unimotos Peças e Assessorios LTDA-EPP CNPJ:
11 4 3 7 1 0 6 / 0 0 0 1 - 1 3

leia-se : Dinâmica Distribuidor LTDA CNPJ:
06039438/0001-60

(SICON - 29/11/2017) 290002-00001-2017NE802705

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO DO CONHECIMENTO

E D I TA L

A Presidente da Subcomissão Permanente de Avaliação de
Documentos da Região Sul - SUBCPADOC, Fabiane Marques Be-
lém, designada pela Portaria nº 268, de 25/04/2016, faz saber a quem
possa interessar que aos 20 dias do mês de novembro do ano de 2017,
de acordo com o que consta do processo administrativo de avaliação
e destinação de documentos 08170.000685/2016-10 e do Edital de
Ciência de Eliminação de Documentos 13 (2023080), publicado no
Diário Oficial da União, de 14 de setembro de 2017, procedeu-se à
eliminação de 87 caixas de documentos relativos a Processos de
Assistência Jurídica, integrantes do acervo da Defensoria Pública da
União em Curitiba, do período de 2007 a 2011.

FABIANE MARQUES BELÉM

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2017 - UASG 010001

Nº Processo: 147.260/15 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento,
mediante Sistema de Registro de Preços, de mármore e granito para
reformas e serviços de manutenção hidráulica em sanitários e copas.
Total de Itens Licitados: 00025. Edital: 30/11/2017 de09h00 às
17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar
Zona Cívico Administrativa - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/010001-05-148-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 30/11/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordân-
cia existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as
especificações constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O
Edital está disponível também no site www.camara.leg.br.

BEATRIZ DE FATIMA E SILVA MEZENCIO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 29/11/2017) 010001-00001-2017NE000769

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2017 - UASG 020001

Nº Processo: 200015229/2017-49.
PREGÃO SISPP Nº 119/2017. Contratante: SENADO FEDERAL -
.CNPJ Contratado: 21777585000120. Contratado : BOS SOLUCOES
E SERVICOS LTDA - ME-.Objeto: Prestação de serviços de au-
diodescrição, em eventos, atividades diversas e projetos institucionais
do Senado Federal ou por ele promovidos dentro do Distrito Federal.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/11/2017 a 26/11/2018.
Valor Total: R$201.979,20. Fonte: 100000000 - 2017NE801198 Fon-
te: 100000000 - 2017NE801199. Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 020001-00001-2017NE000076

.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº. 12/2017 celebrado entre o STF e
a UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS - UNISINOS
(Processo Eletrônico 004222/2017). Objeto: divulgação de programa
de cunho educativo na TV Justiça. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Vigência: 60 meses, a partir de 28/11/2017. Assinam: pelo
STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-Geral; pela Convenente, Mar-
celo Fernandes de Aquino.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 78/2014 celebrado entre o STF e a
empresa CAPGEMINI BRASIL S.A. (Processo Eletrônico n.
005045/2016). Objeto: reajustar e prorrogar a vigência do contrato.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 29/11/2017. Vigên-
cia: a partir da data da assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva
Toledo - Diretor-Geral; pela Contratada, Janine Carvalho Santos e
Adriano Duarte Contrera.

8º Termo Aditivo ao Contrato n. 34/2014 celebrado entre o STF e a
empresa INOVA TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA. (Processo
Eletrônico n. 002796/2016). Objeto: acrescer um postode trabalho.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 28/11/2017. Vigên-
cia: a partir da data da assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva
Toledo - Diretor-Geral; pela Contratada, Maycon Roger Pereira.

9º Termo Aditivo ao Contrato n. 2/2014 celebrado entre o STF e a
empresa DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO SERVIÇOS E OBRAS
LTDA. (Processo Eletrônico n. 010480/2016). Objeto: repactuar o
contrato. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 29/11/2017.
Vigência: a partir da data da assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo
Silva Toledo - Diretor-Geral; pela Contratada, Edson Martins de Al-
meida.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 19/2017, firmado entre o CNJ e a empresa PAULO
ESTEVAM ERDEI 01065767803. CNPJ 20.589.611/0001-24. Pro-
cesso SEI n. 09662/2017. Objeto: prestação de serviços de dede-
tização, desratização, descupinização e combate a escorpiões e for-
migas. Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação. Fundamento
Legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. Valor: R$5.508,00. Pro-
grama de Trabalho: 02.032.1389.2B65.0001. Natureza de Despesa:
339039. Data da Assinatura: 29/11/2016. Vigência: 12 meses con-
tados da assinatura. Signatários: pelo CNJ, Julhiana Miranda Melloh
Almeida - Diretora-Geral; pela Contratada, Paulo Estevam Erdei -
Proprietário.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato-TSE nº 76/2016, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a empresa Belfort Gerenciamento de Resíduos Ltda -
CNPJ 10.865.146/0001-53. OBJETO: Prorrogar a vigência do con-
trato de 28.12.2017 a 28.12.2018 e reajustar os preços contratados em
2,46%. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 3.393,60. AS-
SINATURA: 29.11.2017. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo,Di-
retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; e Rodrigo Lara, Sócio Administrador, pela Contratada. P.A
2016.00.000010932-3.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2017.00.000013884-1. Objeto: Inscrição de 5 ser-
vidores do TSE no "Congresso Brasileiro de Licitações e Contratos -
Excelência nas Contratações Públicas". Contratado: Elo Consultoria

Empresarial e Produção de Eventos Ltda. Fundamento Legal: Artigo
25, II, da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 11.070,00(onze mil e setenta
reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 28/11/17, por Adriana
Novais Teixeira, Secretária de Administração. Ratificação: em
28/11/17, por Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral.

No processo nº: 2017.00.000005078-2. Objeto: assinaturas anuais,
com 10 (dez) licenças de acesso simultâneo web aos produtos: Zênite
Fácil, Web Regime de Pessoal, Serviço Lei Anotada Regimede
Pessoal e 24 (vinte e quatro) consultorias por escrito. Contratada:
Zênite Informação e Consultoria S.A. Fundamento Legal:Artigo
25,caput , da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 105.596,00 (cento e cinco mil
quinhentos e noventa e seis reais). Reconhecimento de Inexigibi-

lidade: em 24/11/2017, por Luciana Rodrigues de Castro -Secretária
de Adminsitração Substituta .Ratificação: em 28/11/2017, por Mau-
rício Caldas de Melo, Diretor-Geral.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTROLE DE CUSTOS E GESTÃO

DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

REGISTRO DE PREÇOS
1º Termo Aditivo à ARP nº 24/2017, firmada pelo Tribunal Superior
Eleitoral e a empresa Esplanada Indústria e Comércio de Divisórias e
Móveis Ltda. EPP. Pregão 31/2017. OBJETO: Reduzir os preços dos
itens: item 1 para R$ 350,00 e item 4 para R$ 370,00. Valor Atua-
lizado R$ 569.630,40. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 5º, inciso VIII
do Decreto nº 7.892/2013. ASSINATURA: 29/11/2017. ASSINAM:
Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, Adriana Novais Teixeira,
Secretária de Administração, pelo TSE; e Luciane de Oliveira Silva,
Sócia-Gerente, pela empresa. SEI 2016.00.000004285-7.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2017 - UASG 050001

Nº Processo: 07777/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de impressão para
o Superior Tribunal de Justiça - STJ, abrangendo o fornecimento de
equipamentos, suprimentos (exceto papel) e serviços de manutenção e
suporte técnico. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/11/2017
de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06
Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-119-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2017 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2017/372 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos
das dependências dos prédios do Conselho da Justiça Federal,em
Brasília. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/11/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03,
Polo 08 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090026-05-26-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/12/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2017) 090026-00001-2017NE000086

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 10319/2016. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
60/2016. CONTRATADA: INTERATIVA DEDETIZAÇÃO HIGIE-
NIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ: 05.058.935/0001-42.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual com manutenção de
preços, exclusão do item "uniforme" e das rubricas doaviso prévio
trabalhado e de suas incidências das planilhas de custos e formação
de preços e alteração da alíquota do Seguro Acidentede Trabalho -
SAT. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II e art. 65, inciso II da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 1º/12/2017 a 31/01/2018. ASSINATURA:
29/11/2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.108.905,90. CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO P.T.: 02.061.0568.4236.5664. NE:
2017NE001957, no VALOR de R$ 554.452,95. E.D. 33.90.37, Glo-
bal, em 06/11/2017. SIGNATÁRIOS: Walter Disney NoletoCosta -
SAD/STJ e Izaias Junio Vieira - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Processo TST nº 503.895/2017-8. CONTRATANTE: TribunalSu-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Hospital Oftalmológico de Bra-
sília Ltda. - HOB. CNPJ: 00.649.756/0001-66. CONTRATO: CRM-
051/2017. OBJETO: credenciamento para prestação de serviços ao
Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho -
TST-Saúde. MODALIDADE: inexigibilidade de licitação, conforme

art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: a partir da data de
assinatura, permanecendo vigente enquanto perdurarem as condições
de habilitação. ASSINATURA: 2/10/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Wilson Takashi Hida, Representante Legal.

.

mgomes
Realce


